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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.33/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Hajriz Hoti kryesues, Bujar Muzaqi dhe Violeta Husaj Rugova, anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Valmir Rama nga subjekti politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK),
parashtruar kundér Vendimit Nr.01/2348/2025, t& datés 06.09.2025, t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, lidhur me shpérndarjen e komisionaréve né késhillat e vendvotimeve né komunén e
Istogut, pér zgjedhjet lokale, q& do t& mbahen mé 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur
me daté 12.09.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa ZL.Anr.33/2025, e datés 11.09.2025, e parashtruar nga Valmir
Rama nga subjekti politik, Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), kundér Vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, Nr.01/2348/2025, t& datés 06.09.2025, lidhur me
shpérndarjen e komisionaréve né késhillat e vendvotimeve né komunén e Istogut, pér zgjedhjet
lokale, qé do t& mbahen mé& 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 11.09.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga Valmir Rama nga subjekti
politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), e dorézuar pérmes postés sé Kosovés me
datén 08.09.2025, t€ paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve lidhur me
shpérndarjen e komisioneréve né Késhillat ¢ vendvotimeve né komunén e Istogut, pér Zgjedhjet
Lokale, pér Zgjedhjet Lokale, qé do t&€ mbahen mé 12 Tetor 2025. Parashtruesi i ankesés thekson
se né zgjedhjet qendrore, IRDK ka dalé partia mé e madhe e komunitetit egjiptian dhe menjéhers
pas partive € médha tradicionale ka marré numrin mé t¢ madh t& votave, duke déshmuar
pérfaqésimin real politik dhe legjitimitetin elektoral. N& Komunén e Istogut, komuniteti egjiptian
pérbén pjesén mé t& madhe (€ popullsisé pakicé dhe IRDK éshté subjekti kryesor politik i kétij
komuniteti. Parashtruesi i ankesés thekson se nga aspekti i pérfaqésimit komunal &shté e vérteté
q& Boshnjacka Stranka ka pérfaqésim né Kuvendin Komunal t& Istogut, dhe nisur vetém nga ky
parim, asaj do (i takonin mé& shumé komisioneré, mirépo, né t& gjitha rrethanat tjera &
réndésishme si né numrin e votave té fituara né zgjedhjet qendrore dhe né pérgindjen e popullsisé
s¢ komuniteteve né Istog &shté IRDK qé ka peshén mé t& madhe zgjedhore dhe pér kété arsye
duhet t& keté numrin mé t& larté t& komisionaréve. Parashtruesi i ankesés thekson se vendimi i
KQZ-s& nuk ka respektuar parimin e pérfaqésimit proporcional dhe barazing e subjekteve
politike, duke léng IRDK-n& me mé pak komisionerg sesa i takon, né kundérshtim me nenin 63,
64 dhe 76 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe
me Kushtetutén e Kosovés q& garanton pérfaqésimin e drejté t& komuniteteve, dhe duke qené se



IRDK &shté forca kryesore e komunitetit egjiptian, mosdhénia e numrit t€ duhur té
komisionaréve e démton drejtpérdrejt kété komunitet, duke i kufizuar t& drejtén pér mbrojtjen e
votés dhe pjesémarrjen e drejté né administrimin e procesit zgjedhor. Andaj parashtruesi i
ankesés kérkojné q&¢ PZAP qé& t€ pranojé kété ankesé si té bazuar, t& konstatojé se vendimi i
KQZ-sé pér shpérndarjen e komisionaréve né Komunén e Istogut &shté né kundérshtim me
parimin e pérfagésimit proporcional, t€ urdhérojé KQZ-né t&€ rishqyrtojé shpérndarjen e
anétaréve t& Késhillave t&€ Vendvotimeve né Komunén e Istogut, dhe té garantojé rritjen e numrit
té komisionaréve pér IRDK-né, duke pércaktuar q¢ IRDK né& Istog t& keté minimalisht 22
komisionaré, né pérputhje me peshén reale zgjedhore té partisé si né nivel gendror ashtu edhe

lokal.

Né pérgjigie né ankes¢ KQZ-ja thekson se bazuar né Ligji nr. 08/1-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés ka eméruar "Pérbérjen e Késhillit t& Vendvotimit (KVV).
Kriteret te cilat jané marr né pércaktimin e pérbérjes se kétij trupi menaxhues zgjedhor éshté e
bazuar né Rregulloren Zgjedhore nr,11/2024 Késhillat e Vendvotimeve nenin 3 si kriter
parésore: Subjektet politike qé kané kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale kang
t¢ drejté t€ pérfaqésohen me nga njé anétar né KVV, Kandidati i pavarur i zgjedhur Kryetar
Komune né zgjedhjet e fundit, n& rast se garon sérish, ka t&€ drejté t&é pérfagésohet me njé anétar
né KVV, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), sipas nevojés, mund ta rrisé ose ta zvogélojé
numrin e anétaréve t&€ KVV-s¢ deri né dy (2) anétaré né KVV reflekton strukturén e anétaréve té
Komisionit Komunal té¢ Zgjedhjeve (KKZ). Edhe ne rasti kur kjo &shté realizuar KQZ ka
vazhduar duke marr pér bazé kriteret tjera: KQZ, n€ bazg t& formulés pérkatése, pérfshin edhe
subjektet politike t& pérfagésuara né Kuvendin e Komunés, duke u bazuar né pérqindjen e votave
té fituara, nése nuk arrihet t€ plotésohet numri prej pesé (5) anétarésh né KVV, KQZ mund té
kérkojé nominime plotésuese nga subjektet politike t& certifikuara ne zgjedhjet dhe planifikohen
te mbahen (12 Tetori). KKZ ka t€ drejté t'i rekomandojé KQZ-s& p&r nominimin e personave me
pérvojé né proceset zgjedhore, né rast se numri i anétaréve t& KV V-sé nuk plotésohet. Me géllim
té rritjes sé efikasitetit operacional dhe garantimit t€ njé procesi zgjedhor t& rregullt dhe té
besueshém pérbérja e njé Késhilli t&¢ Vendvotimit (KVV) bazohet né strukturén standarde dhe
orientuese prej (5) anétaréve, si né vijim: Kryesuesi i KVV-s&, Udhg&heq dhe mbikéqyr té gjitha
aktivitetet né vendvotim; Kontrolluesi i rreshtit - Mban rreshtin e votuesve dhe vendos sprejin
matrikulues né& gishtin e votuesit, zyrtari i identifikimit - pérgjegjés pér verifikimin e identitetit
t€ votuesve, zyrtari i t&€ dh&nave statistikore - regjistron t& dhénat lidhur me pjesémarrjen dhe
raportimet teknike, dhénési i fletévotimit - shpérndan fletévotimet. Me pérjashtim t& Komunés
s& Prizrenit, Mitrovicgés s& Veriut dhe Graganicés, t&€ cilat pér shkak té€ numrit t& madh té
komuniteteve KQZ ka parapar€ nga gjashté (6) anétaré né Késhillat e Vendvotimit, né komunat
Partesh dhe Ranillug, pér shkak t& numrit t€ kufizuar t&€ subjekteve politike t€ certifikuara pér
zgjedhjet lokale, vendet e mbetura vakante né Késhillat e Vendvotimit &shté paraparé té
plotésohen nga zyrtarét e administratés s& komunave pérkatése. Duke marré pér bazé kéto
elemente katér (4) subjektet politike parlamentare qé kané kaluar pragun zgjedhor ju takon
pérfshirja né & gjitha KVV-t&. Subjektet Politike, nismat, kandidatét e pavarur qé nuk kang
kaluar pragun zgjedhor pér Kuvendin e Republikés se Kosovés pérfagésohen né KVV duke
marré parasysh pérqindjen e popullsisé né até€ komuné dhe rezultatet e fundit n€ zgjedhjet lokale.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (IKQZ) ka certifikuar dy subjekte politike, té cilat prezantohen
si pérfagésuese t&€ komunitetit Egjiptian né Kosové: Iniciativa e Re Demokratike ¢ Kosovés
(IRDK) dhe Partia Liberale Egjiptiane (PLE). Kéto dy subjekte jané pérfagésuar me gjithsej 110
anétaré né Késhillat e Vendvotimeve (KE), né pesé njési t& vetéqeverisjes lokale né Republikén



e Kosovés: Gjakové, Pejé, Istog, Fushé Kosové dhe Kliné. Partia Liberale Egjiptiane (PLE) éshté
e pérfagésuar si subjekt i vetém me 59 anétaré né KV'V, té shpérndaré né kéto komuna; Gjakové:
4 KVV t& rregullt dhe 1 rezervé, Kling: 20 KVV t& rregullt dhe 1 rezervé, Fushé Kosové: 14
KVV (& rregullt dhe 1 rezervé, Pejé: 16 KVV t& rregullt dhe 2 rezervé.

Né pérgjigjen e KQZ-sé theksohet se Iniciativés s¢ Re Demokratike t& Kosovés (IRDK) éshté
pérfaqésuar si subjekt i vetém me 51 anétaré né KV'V, té shpérndaré si vijon: Gjakové: 15 KVV
té rregullt dhe 2 rezervé, Istog: 12 KVV té rregullt dhe 1 rezervé, Pejé: 19 KVV té rregullta dhe
2 rezervé. NE total, t& dyja partité kané mbuluar 110 pozita né Késhillat e Vendvotimeve né
komunat ku komuniteti Egjiptian ka prezencé € theksuar. Kjo pérbérje reflekton praktikén mé
té miré pér menaxhimin e nj€ vendvotimi q& siguron ndatje t€ qarté t& pérgjegjésive, transparencé
dhe rrjedhé té& qeté té procesit zgjedhor. Prandaj bazuar né& nenin 3 par. | t& Rregullores Zgjedhore
nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve, Pérfagésimi né KVV "KQZ fton subjektet politike t&
certifikuara té cilat kané kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale qé t& nominojné
nga 1 anétar t&¢ KVV-ve”. Gjithashtu, KQZ ka vendosur edhe pér pérfagésimin né KVV, duke u
mbéshtetur né pérkufizimet e nenit 2 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024, pér Késhillat e
Vendvotimeve parashihet q&: "KQZ kujdeset q&€ t& sigurojé pérfaqésimin e drejté né KVV, pér
té gjitha komunitetet, duke u bazuar né&: 2.1. Numér t& dallueshém t& popullatés brenda njé
komune; 2.2. numrin e votave t€ subjekteve politike té secilit komunitet, né nivel vendi dhe né

nivel komunal".

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesgs s& parashtruar nga ankuesi dhe pérgjigjes né ankesé véren se

ankesa &shté e pabazuar.

Paneli e vlerésoj lejueshmériné e ankesés dhe gjené se e njéjta i plotéson kushtet e pércaktuara
me nenin 77 paragraf 5 t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe nenin 4 t& Rregullores
Nr.01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave.

Pretendimet e palés ankuese se KQZ ne vendimin Nr.01/2348/2025, t& datés 06.09.2025, pér
miratimin e rekomandimit t& p&rbérjes s¢ késhillave t& vendvotimeve t& rregullta dhe me kusht,
nuk ka béré shpérndarjen e komisionaréve né ményré proporcionale né Komunén e Istogut té
komisionaréve nga subjekti politik IRDK, dhe se ky vendim &shté n& kundérshtim me Ligjin p&r
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli i vlerésoj si té pabazuara pér faktin
se me dispozita ligjore jané pércaktuar qarté pérbérjet dhe funksionet ¢ KVV, ku shprehimisht
dispozita e nenit 77 par.3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parasheh se “Kryesuesit e
késhillave té vendvotimeve zgjidhen né ményré té barabarté né mesin e katér (4) subjekteve
politike 1é certifikuara qé kané fituar numrin mé té madh té votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté
zgjedhjeve 1é fundit né até komuné”, ndérsa paragrafi 4 i kétij neni thekson se “pavarésisht
paragrafit paraprak té kétij neni, né rast se kérkohet, KQZ-ja, ka kompetenca pér té eméruar
sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KVV-ve, té cilét nuk i pérmbushin kushtet sipas kétij neni”.

Andaj bazuar né€ dispozitat e sipércituara ligjore Paneli, vleréson se, nuk géndrojné pretendimet
ankimore t€ parashtruesit t€ ankesés se, me rastin e marrjes se vendimeve nga KQZ, nuk jané
respektuar dispozitat ligjore nga neni 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, dhe Rregullorja Zgjedhore Nr.11/2024 pér Késhillat e Vendvotimeve, kjo pasi qé
subjektit politik i éshté dhéné pérfaqésim nga ana e KQZ-s&, né ményré proporcionale dhe té
barabarté pér pérfagésim né€ KVV dhe se kjo pérbérje reflekton praktikén e miré pér menaxhimin




e vendvotimeve si dhe e njéjta vlen edhe té ekipet e numérimit né QKN qé siguron ndarje té
qarté té pérgjegjésive, transparencé dhe rrjedhé (€ qeté t& procesit zgjedhor.

Mbi kété bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e martjes s¢ vendimit drejt ka zbatuar
dispozitén ligjore t€ sipércituara, pasi q€ subjekti politik, Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés
(IRDK) éshté e pérfagésuar né KVV né Istog me 12 KVV té rregullt dhe 2 rezervé, né pajtim me
kéto dispozita dhe né bazé t& Formulés pér emérimin e KVV-ve, si dhe duke u bazuar né kriteret
Rezultatet e Zgjedhjeve té fundit né nivel komunal. Gjithashtu nuk géndron edhe pretendimi pér
ndarje jo t& barabarté, kjo pasi q¢ KQZ ka vepruar drejté lidhur me pérfagésimin e komuniteteve,
pasi qé& pérfagésimi i komunitetit Egjiptian &sht€¢ me gjithsejté 110 anétaré né Késhillat e
Vendvotimeve té rregullta, me kusht si dhe ekipet e numérimit né Qendrén Komunale té
Numérimit (QKN) né disa komuna (¢ Kosovés.

Bazuar né té lartcekurat paneli vleréson se KQZ ka béré shpérndarjen e KVV-ve né vendvotimet
e rregullta, me kusht ng bazé t& kritereve dhe kushteve te pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore
ku ndarja &shté béré duke trajtuar né ményré té barabarté pér té gjitha subjektet politike né
ményré qé kjo pérfshirje té reflektoj pjesémarrjen e barabarté pér te gjithé ata q& marrin pjesé né

procesin zgjedhor.

Pérfundimisht paneli ka gjetur se KQZ-ja ka vendosur né ményré€ t€ drejté dhe t& barabarté pér
t& gjitha subjektet politike, duke u bazuar né dispozitat ligjore né fuqi, si pér subjektet q& kané
fituar numrin mé t&€ madh t& votave né zgjedhjet ¢ fundit, e po ashtu edhe pér t& gjitha subjektet
tjera pjesémarrése dhe se mbi kété arsye t& njéjtave nuk iu &shté béré ndonjé padrejtési me
vendimin Nr.01/2348/2025, t& datés 06.09.2025, pér Miratimin e Rekomandimit t& Pérbérjes s¢
Késhillave t& Vendvotimeve té Rregullta dhe me Kusht, né kété kontekst duhet pasur parasysh
edhe dispozitén ligjore nenin 77 paragrafi 4 t€ LZP-s¢ e cila i jep t& drejté KQZ-sé, pér té
eméruar anétaré t&€ KKKV sipas zgjedhjes s€ saj, pa marré parasysh numrin e votave t& fituara né

zgjedhjet e fundit.

Prandaj, nga arsyet e paraqitura mé lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t&€ Rregullores s¢
PZAP-it Nr.01/2025, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, si dhe nenit 118
paragrafi 1 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv té kétij vendimi, duke i refuzuar ankesén si t& pabazuar.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

ZLA.nr.33/2025 daté 12.09.2025

Kiyesues i Panglit,
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 n]éoé};i'gffaﬁ#‘fé ﬂiéjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ Republikén e Kosovés, né Gjykatén Supreme té
Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




